
Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации                    
по Белгородской области 13 апреля 2018 г. Государственный регистрационный                            

№ RU313030002018001 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
06 марта 2018 г.                                                                                                           № 76 

 
 

О внесении изменений в Устав 
Старооскольского городского округа 
Белгородской области 

 
 
В целях приведения Устава Старооскольского городского округа 

Белгородской области в соответствие с Федеральным законом от 06 октября               
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской области, 

принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от                 
21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года № 399, от 25 февраля 
2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627, от 28 декабря 2011 года № 674, от             
31 августа 2012 года № 778, от 11 апреля 2013 года № 84, от 20 сентября 2013 года             
№ 110, от 31 марта 2014 года № 156, от 16 мая 2014 года № 192, от 30 июля 2014 года            
№ 214, от 29 декабря 2014 года № 259, от 31 марта 2015 года № 287, от 21 декабря 
2015 года № 376, от 14 октября 2016 года № 476, от 04 мая 2017 года № 545, от                   
17 августа 2017 года № 568), следующие изменения: 

1.1. В части 3 статьи 3 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли 
рекреационного назначения»; 

1.2. Пункт 25 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 
территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также 
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского 
округа;»; 

1.3. Пункт 11 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции: 
«11) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 
установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой 

consultantplus://offline/ref=612F462A2883EA345EB465E74250D7D72C113F28E71A77C9EFFB6C73F80460334F840FB36D16B1CD15DAA5bDz6G


2 
оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности 
руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за 
принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой 
оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с 
федеральными законами;». 

1.4. В статье 13: 
1.4.1. Часть 1 дополнить пунктом 5.3 следующего содержания: 
«5.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, 

предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации;». 

1.4.2. Пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 
«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление 
указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации;». 

1.5. В статье 24: 
1.5.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 24. Публичные слушания, общественные обсуждения»; 
1.5.2. Часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития городского 

округа;»; 
1.5.3. Пункт 3 части 3 признать утратившим силу; 
1.5.4. В части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных 

слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных 
слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»; 

1.5.5. Дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
«4.1. По проектам генерального плана, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 
изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 
утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные 
обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых 
определяется решением Совета депутатов Старооскольского городского округа с 
учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.». 

1.6. В части 1 статьи 30:  
1.6.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского 

округа;»; 
1.6.2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11) утверждение правил благоустройства территории городского округа.»; 
1.7. Часть 1 статьи 46 дополнить подпунктами 89 - 92 следующего содержания: 
«89) установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и 

стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 
налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им 

consultantplus://offline/ref=EE13ABAA28E76967412AC1F83CCE03746D9A49CEA0A17051BF718BB7F5n7s9I
consultantplus://offline/ref=353075EA4CE40AAC03F2D36746D9635AE37F18822936322EA40AF3A170FBFB4CC16BFD6C11lFT7N
consultantplus://offline/ref=413AADE6BFA307585BE61D34DEA8B324954A4790790761D9329B3C6AC45A27328665856815D3X9N
consultantplus://offline/ref=37D8589A8ABA924689CE2DC77D56D005816D51C8E9A210FCBFA6B93809CF82A13A2C7CC5AF387E3CC6b5N


3 
по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного 
фонда; 

90) определение дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними 
членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в 
целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по 
договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования; 

91) установление максимального размера дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися в 
предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования; 

92) ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых 
помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-
правовой деятельности и вопросам местного самоуправления. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования с данными о государственной регистрации. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Старооскольского городского округа                                                        Е.И. Согуляк 
 
 
 

 
 


